¹ Ib. Ep. xlvi, et post eam. Ep. — ² Ib. p. 132.

5. Agunt de ea inter florentinos et Ligures de limitibus controversia ac bello historici³; ad quod sedandum Pontifex ducem Mediolani interpretem admovit⁴, ut universæ Italiae vires ad communis hostis impetus propellendos jungerentur. Direptam autem tradunt proximo inennte anno controversiam illam iis pactionibus, ut Petrasaneta Florentino imperio adjiceretur, Serezanellum vero Genuensibus restitueretur, quanquam mox violato fœdere lis recrudiit⁵. Intendebatur etiam uterori Sicilie ejusdem Turciei apparatus militaris terror: quare Innocentius Ferdinandum Siciliæ, Aragoniæ et Castellæ regem admonuit⁶, ut validam classem ad Siciliam contra barbaricas grassationes irruptionesque communiendo mitteret: ac Toletanum cardinalem gratia et auctoritate, ut dixi, pollentem in Hispania, ut regem ad id per moveret, sollicitavit⁷. Dum antem ita cæteros principes ad tutanda sua provocaret, Pontificia oræ munientes non defuit, deditque⁸ mandata Baptiste Ursino Apostolicæ Sedis legato, ut Anconam Picenaque littora præsidiis fortissimis instrueret ad barbaricam vim comprimendam: tum Asculanos et Firmanos in pristinam concordiam revocaret⁹.

6. *Chiensium patrocinium suscipit Innocentius, Rhodiorum equitum fidem et fortitudinem extollit, et pacandis civilibus bellis incumbit.* — Interea lacessiti crebris Turcarum grassationibus minisque Chienses auxilia ab Innocentio postularunt, qui cum ad defendendam Italiam adversus imminentes Dei hostes incumbere cogeretur, indoluit ferenda ope se parem non esse, præsertim arario ob contracta nomina exhausto: se tamen non defuturum rei Christianæ pollicitus est¹⁰, et cum primum posset opitulaturum: egit autem apud Rhodiorum equitum principem, ut, Chiensium suscepto patrocinio, Bajazethem, cum quo feedus erat pactus⁹, ab iis grassationibus sua auctoritate revocaret.

Adhibuit Rhodius ipse suam auctoritatem, ut Chii Turcicis vexationibus liberarentur, idque illius precibus datum refert Jacobus Bosius¹⁰: cuius beneficij memores ei vas ingens argenteum politissimo artis lenocinio elaboratum misere, in quo sculptæ erant hæ voces: DOMINORUM CHII REVERENDISSIMO PETRO DAUBUSSON MAGISTRO RHODI DE SE OPTIME MERITO DONUM (1). Cæterum agitabat ille, ob partam jam ante de Mahor-

¹ Aug. Just. l. v, Bizar. l. xv. Foliet. l. xi. — ² Innoc. l. i. brev. p. 131. — ³ M. lib. ii. brev. p. 111. — ⁴ Lib. i. brev. p. 111. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ib. p. 103 et 163. — ⁷ Lib. ii. brev. p. 27. — ⁸ Lib. i. p. 168. — ⁹ Bosius hist. equit. Jerosol. l. XIV. — ¹⁰ Bos. p. 2. l. XIV.

¹¹ Controversia illa Chiensium cum Turcis a summo magistro Rhodiensium equitum, non quidem hoc anno, at sequenti 1486, composta fuit. Franciscus quidam Medicus, praticam per maria illa exercens, navis quædam Turcarum depredatus fuerat, cuius rei inuidia ab amulis operabatur apud Turcarum imperatorem Chienses, utpote quod ejus insulae civis Medicus haberetur, eodemque prædam suam comportasse ferebatur. Bajazetes, aures præbens faciles delatoribus, Chiensibus multam indixit. Illi contra reclamare, nec se prædam receplasse, nec civem suum esse Medicum asserentes. Res judicio Petri Daubusson Rhodiensium equitum magistri, volente

mete II victoriam, et cohibitam superiori anno Bajazethis II classem, ne ex Hellestantio freto in excidium Italie erumperet, clarissimus, consilia de distrahendis viribus Turearum, ne cooptam ante Italiam expeditionem instaurarent: de quibus, misso Guillelmo Catirensi equite oratorum principe, Innocentium certiorum fecit. Exceptus ille honorifice in cardinalium consistorio orationem¹ elegantem habuit, qua Pontificiem ad Christianos in arma pro delenda Mahumetica superstitione concitandos sollicitavit, commissaque feliciter a Rhodiis cum Tureis post captam Constantinopolim prælia commemoravit, ad Narangiam nimirum in insula Lango furos fidei hostes, Antimachiae obsidione depulsos, insulam Simiarum eorum assaultibus liberatam, defensam Tilon, Turcieas naves saepius captas mersasve, Egyptios Rhodo propulsatos, Mahometis II exercitum maritimum propugnaculis maxima strage dejectum, obsessas anno superiore Hellesponti angustias, fractosque de Italia invadenda conatus descripsit. Addidit Achmetem bassam Hydrunti expugnatores vivis sublatum, cuius mors pluribus salutem pepererit. Denique commendata Innocentio Rhodo, quæ patrem ejus genuisset amoremque servaret, obedientiam detulit. Admisit officia hæc Pontifex, datis ad Rhodium litteris²: Guillelmum oratorem commendavit: meditata de Bajazethe novis bellis implicando, ne Italiam expeditionem cogitaret, consilia extulit.

7. « Magistro et conventui Rhodi.

« Venerunt ad nos », et infra, « oratores vestri ad Sedem Apostolicam destinati, qui plenam et debitam eidem Sedi obedientiam vestro et religionis nomine presliterunt, multaque, et accurate, et eleganter retulerunt de singulari vestra erga saerosanctum hoc Romanum solum, et sedentem in eo devotione et fide: quod etsi novum non fuit, utpote qui cognoscimus bonum zelum et sinceritatem animi vestri, jucundissimum tamen extitit tale quid de vobis audire. Enarrarant oratores ipsi eleganti tersaque oratione egregia facinora insignis vestra religio- nis, præcipue vero recentem victoriam de Turcis habitam, et opportunum remedium ad cohibendos ipsorum Tureorum conatus, qui classem in Apulos pridem extruxisse feruntur. Haec quidem, ut laude digna sunt, ita omnibus placuerunt, vobisque plurimum commendationis et gloriae attulerunt; nos vero ante alias mirifice sumus oblectati, et propterea nostra erga vos dilectione propensior quodammodo est effecta. Reliquum est hortari vos, ut pro innata virtute animi, et præcipua in orthodoxam fidem affectione, velitis

quod digne coptum est, viriliter prosequi; et rempublicam Christianam, hoc est, Dei et creatoris nostri causam, toto animo, toto studio et toto favore amplecti, cum de nulla alia re gloriosius sit benemereri. Nos autem, et prefatam Sedem semper vobis benignos propitosque in omnibus quæ cum Deo polerimus sentietis. Dat. Romæ die xxii Aprilis MCLXXXV, Pontificatus nostri anno I ».

8. Non modo Rhodios hoc anno ritu solemni Innocentio, ut Christi vicario, obedientiam detulisse; verum etiam Angliae¹, Gallie² et Daniae³ reges, Mediolani⁴ et Britanniæ⁵ duces, Bertholdum Moguntinum, Joannem Treverensem archiepiscopos⁶ imperii electores, necnon Genuenses⁷ ad eam praestandam amplissimos oratores decrevisse ex Regesto Pontificio constat; cum iis vero egisse Innocentium de pacans bellis civilibus refert Panvinus⁸: « Cum singulis, inquit, principum Christianorum et rerum publicarum oratoribus, qui ad eum plurimi honoris causa veniebant, de pace communique concordia diligenter agebat, cum enumeraret bellorum incommoda, violari templa, summi Dei cultum intermitte, urbes diripi, virginis incestari: haec et hujusmodi saepè repelebat ». Aretissimo nimirum fædere conjungi fideles cupiebat, ut sacra crucis Dominicæ signa in religionis hostes attolli et circumferri possent, ut jam ante indicatum est.

9. *Bellum Bavariense sedatum, Austriacum vero magis accensum.* — Obstabant vero bella, quæ præcipue inter Matthiam Hungariae regem et Fridericum imperatorem, tum inter Albertum Brandenburgensem et Othonem Bavaram erant oborta, quorum arma si in Turcas juneta fuisserint, amplissima illis regna eripi potuissent. Cum autem Georgius utriusque Bavariae dux, se pacis inter eos interpretem futurum exhiberet, pia illius studia laudavit Innocentius, et ut strenuam cooptis daret operam est adhortatus⁹:

« Georgio inferioris superiorisque Bavariae duei.

« Dilekte fili, salutem, etc. Quoniam ex fructu, teste Salvatore nostro, agnoscitur arbor, de zelo divini honoris et animarum salutis, quem assidue geris, et de tua erga Sedem Apostolicam reverentia in Domino spem concepimus ex iis, quæ nuper cum non mediocri venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium aedificatione, nostrique cordis gaudio ingenti a nobis requisisti, ut vere, qualis tuis litteris polliceris nobis, appellare te sanctæ hujus Sedis et nostrum obedientissimum filium non immerito

¹ Lib. I. brev. p. 93. — ² Ib. p. 154. — ³ Ib. p. 219. — ⁴ Ib. p. 207. — ⁵ Pag. 215. — ⁶ Pag. 170. — ⁷ Pag. 173. — ⁸ Omphr. Pavim. in Innoe. VIII. — ⁹ Innoe. I. II. brev. p. 6.

¹ Bosius p. 2. I. XIV. — ² Innoe. I. I. brev. p. 163.

possimus, ea ratione eum adverterimus te in plerisque licet magnis, quoniam Dei honorem concernunt, eorum tamen que proponuntur comparatione multum exignis, pro viribus enarrare diversis modis animas pereuntium de manu Salliane eripere, sitque nobis compertum multa et naturalia et temporalia bona, quibus te ad laudem et gloriam nominis sui ditavil Altissimus, te accommodatissimum esse, in cuius manu reposita sit magna spes pacis et concordiae inter charissimos in Christo filios nostros Fredericum Romanorum imperatorem semper Augustum, et Matthiam Hungariae regem illustrem, ac inter dilectos filios nobiles viros Albertum marchionem Brandenburgensem, et Othonum Bavariae ducem, cum propter sanguinis propinquitatem, qua nobilitas tua hos omnes diversis generis gradibus attingit, tum ex silo et regione dominiorum tuorum, tum vero ex omni rerum ingenti copia, et maximis thesauris, quibus omnibus tecum et cum patribus tuis benedixit, ac iterum tecum et cum posteris tuis, ut speramus, benedicet Omnipotens.

10. « Laleti sumus magnopere visis petitib[us] tuis, ac ex tuae in Deum fidei et affectus sinceritate majora concipientes in turbine tantum rerum pastorale onus, ad quod immeriti, Domino disponente, vocati sumus, ob tuae devotionis fiduciam sensimus maxime sublevari: speramus enim si tu, quemadmodum credimus fore ut cupias, et ad id te in Domino, quantum possumus, adhortamur, volueris parles utrasque ad concordiam et pacem hortari, quibus rationibus facile poteris, ostenderisque eos in lato periculo patrie illius et reipublice Christianae debere in suis controversiis Apostolicæ Sedis judicium, aut amicorum arbitrium non omnino contemnere, ipsisque in discordiam perseverantibus parti a quiori adhaesnrum te pollicitus fueris, non fore quemquam expectaturum, ut te contrariae parti cum auctoritate Apostolicæ Sedis et justitiae favore, pro bono Christianae pacis conjungas. Quantum autem exinde bonum, et patriæ illi, et Ioli Ecclesiae Dei, cuius de universalis pace traclanda ex hoc principio ordimur, proventum sperare possimus, sanguis Christianus a paucis annis ab illis, et ab aliis principibus Christianis in Germania, Francia et aliis partibus, maximeque a Turcis effusus, et qui effundi paulo post, nisi Dominus providerit, formidatur, satis docere posset, nisi plurima alia omnibus nota bona inde proventura, et mala evitanda conspicerentur. Aggredere igitur, dilectissime fili, aggredere paterno sive mandato, sive monitu, sive hortatu, sive etiam precibus, Christianæ pacis initia; non enim dignamur pro tam sancto opere preces etiam filii fundere, pro quo non possumus corporeis oculis, quales cuperemus, Domino lachrymas offerre. Memento, fili, effusi sanguinis, et Salva-

toris nostri primum, et deinde tot miserabilium personarum, ejusdem pretioso sanguine redemptarum; prospice aut potius aspice imminentem undique Christianis cervicibus fidei hostem crudelissimum et pariter potentissimum, teque magnum a Domino preparatum obicem tantis malis opponere; nec de successu timeas, Dominus enim erit tecum, et nostra tibi, toto corde benedicens, et semper felicia quoque preeans, aderit auctoritas, vice illius, cui confidimus fore ut strenue ac feliciter milites; juvabimus enim te quibus rebus poterimus. Tantum aggredere cum Dei benedictione sanctorumque omnium et nostra divinum hoc mediatoris et pacifici officium, quod tibi ex multa fiducia in vim obedientia Deo auctore imponimus feliciter adimplendum, ut ad majora ac fortiora Dei munere brachium extendere, et gloriam tuam augere possis. Datum Romæ die xxvii Septembris MCCCCXXXV, Pontificatus nostri anno i ».

11. Sedatum quidem bellum Bavareum esl, Austriae verò magis accensum, quippe Vienna a Matthia Pannoniae rege, qui, ut perniciosum hoc bellum cum Friderico gereret, pepigerat¹ cum Turca inducias, post sex mensium arclissimam obsidionem, ingravescente annona, ad deditio[n]em compulsa² est, quam Matthias pridie festi Corporis Christi pompa triumphali ingressus ad Neapolim, vulgo Neustal nuncupatum, debellandum exercitum immisit. Ita universa p[ro]p[ter]e Austria exutus Fridericus, quem Hungariam affectasse vidimus, per Germaniam obrans, dolorem amissi aviti principatus se lenire nitebatur, atque in hospitorum muris haec verba exarasse ferunt: *Rerum irrecuperabilium oblitio summa felicitas*. Et vero Maximilianus post Matthei mortem Viennam recuperarit, dicitur inferius. Praesignata autem fuisse Matthei mortem instabilemque felicitatem, referit Bonfinius³, cum eodem die, quo de Vienna subacta triumphum egit, maximus terræ extilerit motus. Melius consuluisse ipse et glorie suæ, et Hungariae saluti, si adversus Turcas arma, uti facturum se jaclabat, verisset; sed dum Germanico bello se implicat, Turcae Valachiam, in quam supremum tenebat imperium, evaslarunt: unde vayvodam Polono se addixisse visuri summis. Petierat vero superiori anno Zizimum, ut memoravi, Bajazetis fratrem, sibi tradi⁴, ut cum illi opponeret, ac regiam Othomanicam civili bus bellis implicaret, ex quibus res Christiana assurgere corroborarie posset. Eundem etiam a Rhodio principe poposcerant Ferdinandus⁵ Castellæ, Aragoniæ et Siciliæ insule rex, tum alter Ferdinandus⁶ Neapolitanus, qui exaratis iv Junii die litteris, easdem preces repelit, ut eo sibi conjunclo inferret Bajazeli bellum Turcas-

¹ Thuro, — ² Bonfin. dec. 4. l. vi. Naucl. vol. 2. gen. 50. l. xxvi.

³ Bonfin. ubi sup. Paul. Lang. Chro. Citz. et alii. — ⁴ Bosius p. 2. l. xiii. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Ext. apud Bos. l. xiv.

que dissidio confunderet : poposcit etiam eundem Egypti sultanus¹, eum enim Bajazetes Caramano bellum indixisset, metuebat, subacta Caramannia, in se Turcicos impetus versum iri.

12. Zizimus Pontifici in custodiam commis-sus. — Petierat etiam eundem Innocentius², ut instruēndae expeditioni adjungeretur. Quibus regum posulatis pulsatus Rhodiorum equitum magister, adhibito suorum maturo consilio, soldano Egyptio respondit, sibi integrum non esse Zizimum illi tradere, cum Pontifex Romanus, Christianorum omnium supremus princeps, illum sibi dedi jussisset, nec sine ejus assensu quidquam a se decerni posse : Christianos vero reges singulos hortatus est, ut sociali fœderi a Pontifice sanciendo accederent, quippe secum ipse reputabat imbecilles esse vel Pontificis vel Ferdinandi Neapolitani, et aliorum singulorum principum vires ad Turcicum evertendum imperium, atque ideo omnium conjungendas vires, qua de re·arcana cum eodem Pontifice consilia agitavit³, sensitque Zizimum nulli dedendum principi, neque ex Galliis evocandum, antequam communii principum decreto cruce signata expeditio conficeretur, ne quam Bajazethes suspicionem conciperet, irritoque exacerbatus conatus paectum eum Rhodiis fœdus infringeret, Christianasque provincias magnis calamitatibus afficeret. Optabat porro Innocentius socialem illam expeditionem confici, instabatque ut sibi Zizimus traderetur, utque optatis potiretur, ducem Borbonium auctoritate in aula Gallica florentissimum ursit⁴, ut ille sibi dederetur, quo veluti idoneo instrumento ad magnas res pro Christiana religione gerendas usurus esset : « Hortamus, inquit, nobilitatem tuam, et quanto possumus studio per Redemptoris nostri sanctissimam passionem requirimus, ut pro religione animi tui, et pro communii omnium salute nostra que contemplatione nobis aliquo modo permittere, aut quantum in te erit, pati ut idem Turei frater ad alias quam nostras manus non deveniat : nam si in nostra fuerit potestate, modum et viam ad invenimus, quibus illo tanquam instrumento ad res magnas pro religione Christiana et Dei laude gerendas uti possimus. Itaque omni conatus ad id intendat nobilitas tua : nullam enim rem aut laudabilem aut utiliorem communii saluti, et magis meritoriam apud Deum facere hoc tempore potes. Dat. Romæ die vii Decembris MCDLXXXV, Pontifieatus nostri anno n. ».

13. Turcarum per Valachiam grassationes Polonorum ope reprimuntur. — Gessisse morem Gallos Rhodiosque equites Innocentio, tradito⁵ illi Zizimo, nec tamen ob novas inter Christianos commotas dissensiones, quæ Pontificem

ipsum exercuere, sacrum decerni in Bajazetem bellum potuisse suo loco dicetur. Interea ob Christianorum in suscipiendo pro Numine pio bello segnitiem, et saevum in hauriendo mutuo eruore ardorem furoremque, Turea maximum et firmissimum collegit exercitum quiem effudit⁶ in Valachiam adversus Carabogdan principem, eaque expeditione Chilum, vastatis late agris, captum refert Bosius : deinde coniunctis Tartaris Monteastrum ad ditionem certis pactionibus adactum, mox tamen violata fide direptas fortunas, cives in servitutem abductos, eorumque coloniam deductam Constantinopolim.

14. Meminere de Tureica per Valachiam grassatione Michovias⁷ et Cromerus⁸, adduntque Stephanum Valachiae Palatinum, Turcarum imparem potentiae tutioribus et munitioribus locis se continuisse, Casimirique regis Poloniae opem implorasse, pollicitum se in auctoritate ejus futurum. Polonus itaque cum perpenderet Tureas, subacta Valachia, iter sibi ad Poloniā invadendā munituros, ac satius fore socios sibi jungere Valachos in Tureas, quam coniunctos Tureis hostes experiri, tum magna gloriae amplificatione Polonicæ rei versum iri, si Valachus, qui antea Tureas, Tartaros, Hungarosque vicebat, et Polonio parere imperio recusarat, se illi sponte pro asserendo contra Tureas principatu subsidisset, exercitum in expeditiōnem ad illum in ditionem suam restituendum duxit, solemniisque ritu in clientelam suscepit, ut refert Cromerus⁹ pluribus verbis, quem avitus lector consulat.

15. Addit auctor Casimirum tria millia lectissimorum equitum auxiliaria illi adjunxisse, quibus palantes et populabundos Tureas Stephanus coeruleuerit, variis etiam tumultuaris praeliis attriverit, cum Valachi, leviori armatura uti soliti, procurerent in Tureas, ab hisque petiti mox se reciperent ad Polonicum agmen extremum, a quo graviori armatura instructo Turcius equitatus reprimebatur, agrisque cessit. Interea Casimirus ingenem cruce signatam expeditiōnem adversus Tureas Tartarosque conficerere meditatus Innocentium proximo anno decreta amplissima legatione oravit, ut Christi fideles ad dandum sacre militiae nomen mittendaque subsidia pro tuendo Christiano imperio, quod Tureæ effrenato præcipitique furore evertere nitebantur, permoveret, cum pro certo haberebatur, Tureas per calcatos Polonos ad aliarum finitimarum gentium excidium irrupturos esse, de quo inferius agetur.

16. Moscovita in Livoniam exurrit. — Neque a Turcis et Tartaris modo, verum a schismaticis vexata est Catholica res publica, Joannes enim Basilius Moscovitarum dux in Livoniam incur-

¹ Est. apud Bos. l. XIV. — ² Ibid. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. II. brev. p. 75. — ⁵ Bos. p. 2. l. XIV.

⁶ Bos. p. 2. l. XIV. — ⁷ Michev. l. IV. c. 61. — ⁸ Crom. l. XXIX. — ⁹ Id. ib.

rit; lateque ad Tarbatensem usque principatum effecta vastitas ac præde aversæ fuerunt; de quibus certior factus Innocentius ducem ipsum increpuit¹, pessimam gratiam ab eo Romanae Ecclesiae referri, cum ob traditum sibi Sophiam Palaeologam conjugem futurum se Apostolicæ Sedi obstrictum et amicum spondisset.

« Joanni principi Moseovia.

« Dilecte fili, salutem, etc. Non sine admiratione et molestia intelleximus quosdam ex tuis provinciis inquietos homines sive jussu tuo, sive temere et insolenter, ut plerumque sit, provinciam nostram Livoniae ingressos, illamque ad Tarbatensem usque ditionem pluribus in locis depopulatos esse, nec adhuc illos quiescere andimus, sed quotidie magis ac magis conati circa illius provinciæ depopulationem, non sine nostra et Ecclesiæ Romanae summa ignorantia. Et cum ad nos tum ob fidem Christi, tum etiam quia nobis immediate subjicitur, tutela ejus provincia pertineat, non possumus protecto non agerrime ferre hujusmodi insolentias, maxime cum cogitamus eas inferri ab eo principe, a quo nos et Romana Sedes plurimum gratificationis et humanitatis expectare videbamur; et ne Romanorum Pontificum in te et tua cumulata beneficia reprobrare tibi videamur, unum tamen commemorabimus, quod tuæ nobilitati felicis recordationis Sextus IV prædecessor nosler perhumaniter exhibuit, quando ejus causa illi te cum tuis omnibus facultatibus obtulisti, et futurum obnoxium perpetuo devinxisti. Non sunt hæc promissa tua, non nostra et Ecclesiæ Romanae in te beneficia: si pietatis prædecessoris nostri in te, et promissionis tuæ in eum tam cito oblivisearis, quid deinceps te facturum putas nos arbitrari? Proinde cogita quantum sit alienum ab humanitate nos lacerare sine causa, et quam inhumanum principi fidem promissionemque tallere. Sed dices fortasse tuorum insolentia, non tua causa id esse factum: profecto nisi crederenmus hoc ipsum, non possemus tibi non multum succensere, providereque remediis opportunitibus ut provincia nostra Livoniae tutior esset. Verum quoniam non possumus non arbitrari, te obnoxium Romanae Ecclesiæ hujusmodi insolentias nobiscum pariter, qui illi præsumus, ferre moleste, atque pro tua virili illis obsistere et maxime obviare, idcirco hor tamur te per pignus fidei tuæ, ut velis, non modo tu desistere ab iis vexacionibus, verum etiam subditis et vassallis tuis, ut desistant omnino interdicere et prohibere, ne deinceps provincia nostra Livoniae de te vel tuis apud nos jure conqueri possit: quod plane nobis et collegio nostro gratissimum erit, et in futurum aliquando, si desistes, et tibi, et tuis propensiore

esse poterimus. Dat. Romæ die xxii Maii mclxxxv, Pontificatus nostri anno i», tuit consilia cum proceribus de suscipiendo in Moscovitam bello sacro Joannes Danie, Norvegia et Suecia rex², quem ad gloriosum id facinus Innocentius ab Upsalensi archiepiscopo excitari jussit³.

17. *Lacticius tempore Quadragesimæ Ungaroris permitta.* — Gerebat tum in Germania, Hungaria, Bohemia aliisque finitimi provinceis episcopus Tifernas legationis Apostolicæ munus, ipsi jam ante a Sexto IV impositum, permiseratque ad sedandos religionis stimulos non nullis populis, apud quos laeticiinorum usus diebus ab Ecclesia velitis inoleseebat, ut iis vesci possent, modo Sedis Apostolicæ auctoritas accederet; cum vero ea indulgentia adeo generalis ab Ecclesiasticis institulis abhorreret, ita illa ab Innocentio temperata est⁴, ut proximo quinquennio elapso, irrita prorsus esset.

18. *Augustinus pseudoepiscopus Sanctuariensis haereses Hussitarum instaurator.* — In Bohemia reerudueraut Hussitarum haeresis superioreque anno magnæ cruentaq[ue] Catholicorum strages editæ fuerant: quorum majorum auctor extiterat Augustinus, olim episcopus Sanctuariensis, natione Italus, qui inanis gloriole titillatione commotus sepultos jam Constantiensis et Basiliensis Conciliorum auctoritate errores instaurarat: cumque ementita se potestate instructum jactaret, neconon a Romana Ecclesia sacris pontificalibus initiatum, tum plures Bohemos sacerdotio insignivisset, sectam amplissimam confratrat, ac rudes populos hypocrisis pompa affectos erroneis opinionibus irrelierat. Qui postea cum tot scelerum conscientia agitaretur, ad saniores mentem designati episcopi Pataviensis consiliis revocari visus est. Qua de re factus certior Pontifex clementia usus veniam est pollicitus, modo ex Bohemia, ne eam ulterius inficere pergeret, excessurus esset: eo enim ad Romanae Ecclesiæ castra traducto, subornatos populos facilius Catholicam veritatem amplexuros, cum ducem ac signiferum factionis suæ dogmatumque impiorum assertorem amisissent; proinde Pataviensi præsuli dedit mandata⁵, ut illum omni studio ad Ecclesiæ gremium allicere uiteretur.

19. « Electo Pataviensi.

« Intelleximus, quæ nuper venerabili fratri et dilecto filio nostris Marco episcopo Prænestino S. Marci, et Franciso S. Eustachii Senensi cardinalibus seriose scripsisti super negotio illius filii iniquitatis Augustini, olim episcopi Sanctuariensis. Laudamus prudenliam tuam et pietatem, reverentiam ac observantiam, quibus hanc sanctam Sedem in hac re prosequi videris: plurimum commendamus, et in primis proba-

¹ Lib. i. brev. p. 122. — ² Ibid. — ³ Lib. ii. brev. p. 127. —

⁴ Lib. i. brev. p. 104.

mus, quod litteras et nuntios ejusdem olim episcopi admiseris, et eis prudenter responderis. Placet, ut in tractatu secum perseveres, forte quod Deus, qui Paulum ex Saulo fecit, nunc tetigit cor illius, et ab ejus oculis erroris sui squammas misericorditer removebit. Magna sunt, ut nosti, quae hic vir in Ecclesia Dei mala perpetravit: plus valuit hic fovendo haereses solo anno, quam duo generalia Concilia et multi Romani Pontifices per multa saecula ad ejusmodi incendia extinguedum. Hussitas pene eliminatos suis machinationibus instauravit, consulendo, hortando, monendo sua ementita auctoritate in damnata opinione confirmavit, et (quod perniciosus est) multos in saeculis ordinibus profanando Bohemiae Ecclesiam mirabiliter afflixit. Non possumus non vehementer dolere, cum illatam miserabilibus Catholicis anno superiori cladem memoria repetimus; potest tamen Deus, ut dicit Scriptura, ex lapidibus istis suseitare filios Abrahæ, ut medelam ferat inde hostis unde læserat. Censemus publicæ utilitati expedire, ut hic homo ex regno illo extrahatur, nam per eum haereticorum consilia et machinationes cognosci poterunt, et si aliud nihil erit, non erit parum ducem et assertorem dogmatum suorum illis abstulisse. Multum enim indoctum vulgus movet, et quod episcopus est, et quod Italus, et a Romana Ecclesia consecratus a nobis exivit: non putant idiotæ, et qui magistrum auribus suis prurientem nacti sunt ab hujusmodi homine quidquam afferri posse non verum: qui cum illum ad orthodoxos defecisse videbunt, ad percipiendam veritatem magis redditur idonei, et saltem duce privati plurimum ex consueta ferocia dimittent; quare devotionem tuam monemus atque hortamur in Domino, ut Augustinum præfatum omni studio ad te allicias, et si ad te venerit, benigne suscipias, etc. Dat. Romæ die xxii Januarii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i ».

20. *Vetus usus candardis ferri ad probationem.* — Pullulabant in reliqua Germania nonnullæ aliæ haereses artesque magicæ, ad quas excindendas, cum censores fidei constituti essent, Innocentius monuit archiducem Austriae⁴, ut eos sua auctoritate fulciret: tum adversus magicarum superstitionum reos dare operam, ne candardis ferri illæso contactu innocentiā probare niterentur, cum reprobum esset illud probationis genus, quo sonentes dæmonum opera ex severitate judicium evolare, et insontes opprimi possent; sed ut legum Pontificiarum et Caesarearum ordo in eos servaretur.

« Archiduci Austriae.

« Dilecte fili, salutem, etc. Ex fide dignis relatibus accepimus, et re etiam ipsa compertum habemus quantus et quam fervens sit zelus tuus

erga fidem orthodoxam, illiusque sumendam protectionem adversus haereticorum et maleficorum sectam, in quo vere ostendis te esse principem Catholicum, et Deum timentem, quod de te semper omnino opinati sumus; unde nobilitatem tuam plurimum commendamus hortantes paterno affectu, ut in bono opere et sancto instituto animositus in dies perseveres, sicuti te facturum non dubitamus. Cum autem officium inquisitionis in hac re sit valde opportunum, eamdem tuam nobilitatem pari modo hortamur, ut inquisitoribus per Sedem Apostolicam, vel ex ejus commissione deputatis aut deputandis omni auxilio et favore assistas, et tamquam archidux, alios quoque inducas et excites ad favorem similiter suum praestandum; maxime vero contra reprimendos maleficos utriusque sexus, ne aliquo pacto ad judicium candardis ferri admittantur, prout jure caustum habetur, sed juxta sanctorum canonum instituta et leges imperiales pro qualitate scelerum debitibus pœnis afficiantur. Datum Romæ die xviii Junii, MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i ».

21. *Marrhani libertatis asserenda specie seditionem excitant, in qua Petrus Arbuesius martyr occumbit.* — Inter cæteros principes explicuere in Hispania eximium tuendæ pietatis incorruptæque religionis asserenda studium Ferdinandus et Elisabetha reges, quorum opera haeresis sentes evulsæ, superstitionesque excisiæ: tum severitas animadversionis in neophyto in Judaicam superstitionem relapsos Toleti adhibita est¹. Cum autem nonnulli impiis opinioribus irretiti in gratiam cum Ecclesia redire cuperent, sed palam damnare errorem erubescerent, cum nobilitate conspicui essent, assensit Innocentius, ut clam id præstarent, præsentibus tamen rege ac regina, ut eo metu frænatī pristinos errores non repeterent.

« Inquisitoribus haereticae pravitatis in regno Hispanie.

« Dilecte fili, salutem, etc. Accepimus esse nonnullos in regno isto haereticos, non tamen publicos, qui libenter ad Catholicæ fidei gremium redirent, si haereticae eorum pravitatis abjuratio secrete admitteretur, cum sint viri satis honorabiles et non parvæ existimationis. Itaque desiderantes cunctorum animas omnipotenti Deo lucifacere, vobis per præsentes committimus et facultatem desuper concedimus, ut eujusmodi conditionis haereticos, qui nunc istie reperiuntur, vel in posterum reperientur ad occultam et secretam abjurationem admittere, et ad Catholicæ fidei veritatem et reconciliacionem reducere valeatis: ita tamen, quod abjuratio ipsa fiat præsentibus et audiencibus charissimis in Christo filiis nostris rege et regina Castellæ, Legionis et Aragonum illustribus, ne

⁴ Lib. i. brev. p. 204.

¹ Marian. I. xxv. c. 7.

illi si forsan, quod absit, in pristinum errorem reinciderent, pœnam relapsorum possint aliquo praetextu subterfugere, etc. Non obstantibus, etc. Dat Roma apud S. Petrum die xvij Julii mclxxxv, Pontificatus nostri anno i. Constitutum porro fuerat in Hispania sacrum censurae fidei tribunal ad Marrhanicæ heresis, qua opibus etiam et dignitatibus protanis, et Ecclesiasticis conspieni non pauci inteceti erant, infandas propagines late putulantes exscindendas, cuius metu adeo inborruere impii, ut in Aragonia regno seditionem concitataam maxime a neophytis ex superstitione et stirpe Judaica ad Christi cultum adjunetis referat Surita¹, addatque non defuisse viros primarios, qui his se conjunxerint, contendenterintque indici novas leges contra Aragoniam libertatem, cum non modo hereses rei exuerentur bonis, sed ne quidem testium contra reos nomina producerentur, tantam enim acerbitudinem ab antiquis abhorrente institutis, regnoque exitium allaturam querebantur.

22. Post varias concertationes Aragonia libertatis asserendæ specie Ferdinandum ordinum regni conventus oratorum opera rogarunt, ut proscriptionis honorum inflictam hereticis pœnam abrogaret : quod ut facilius eblan-direntur neophyti Judaici generis, corrogata pecunia, tum Romane, tum regiae curæ administratos corrumpere pertentarunt, sperabant enim fore, ut muleta bonorum abolita, deinde censura sacra conserneceret : cumque jani plures magnates in suas partes traduxissent, qui ab seviore inquisitorum imperio indici servitatem, publicamque libertatem labefactatum iri verebantur, audacia et furore perciti in fidei censorum capita conjurarunt, iis enim sublati, neminem id munus suscepturum praefidebant. Struxerunt itaque vita eorum, qui de religione quæstiones habere cœperant, insidias : cumque eos designatis locis opprimere non potuissent, Petrum Arbuesum fidei censem Apostolicum, dum ad nocturnas preces in Ecclesiam progressus ante aram nixis genibus orabat, decima quinta Septembbris die vulneribus confodere, nec inter letheales ictus aliae ab ipso expressæ voces, quam laudes et grates actæ Christo, qui illum pro fide mori vellet, diffugientibus autem sacrilegis sicariis, cleris, qui sacras laudes Dei parere occinebat, Arbuesum in suo volutatum cruore, piisque preces intercisis vocibus repetentem extulerunt. Vixit bido integro, totoque eo spatio nihil præter divinas laudes locutus. Quo atroci casu commoti Cæsaraugustani mox arma sumpserunt quasi extrema immineret clades, ac nisi Alfonsus eorum archiepiscopus inuestitus equo per vios provolans furentem plebem cohibusset, neophyti sonentes insontesve erudeliter cœsi fuissent sine ullo judicario

ordine ; eo autem mox instituto, de savissimis intersectoribus sumpta sunt justa supplicia. Id porro mirum accidit, ut cum martyris corpus sepulchro ritu Ecclesiastico redderetur, ejus crux ab impiis solo sparsus fervore visus sit : qua de re publicas Tabulas tunc confectas refert Surita¹, quarum præcipua pars decerpenda visa est, cum auctorum de tempore cœdis, et rei veritate controversias omnes dirimant².

« 23. In Dei nomine. Amen.

« Noverint universi quod anno a Nativitate Domini mclxxxv, die videlicet intitulata xvii mensis Septembbris apud civitatem Cæsaraugustæ in sede (id est Ecclesia principe) ejusdem civitatis Cæsaraugustanae inter altare et chorum dictæ sedis, ubi reverendus magister Petrus Arbues, alias Epila, quondam sacre theologiae professor, inquisitor quondam sanctæ fidei a sancta Sede Apostolica specialiter deputatus fuerat, vulneratus eccliferit ex ictibus et vulneribus sibi decimo quinto die prædictorum mensis et anni hora matutinarum illatis ; de quibus vulneribus die præsenti decima septima ab hac luce transmigravit, et obdormivit in Domino : in quo loco ex dictis vulneribus effuderat sanguinem », et infra, « tam dicta decima quinta die quam decima sexta et præsenti die prædictorum mensis et anni, dictus locus, ubi dictus sanguis fuerat effusus, fuit per quamplurimas et diversas personas Ecclesiasticas et laicas visus, perspectus et valde bene recognitus, qualiter vix poterat cognosci, quod esset signum sanguinis, et si aliquid videbatur de dicto sanguine erat quasi nihil, et deperditio quasi in totum colore dicti sanguinis, et erat adeo desiccatum, quod erat impossibile cum aliqua papyro aut panno lini, neque lanæ, nec alia quavis re aliquid ex dicto sanguine accipi : et sic de prædictis multi et diversi Christi fideles fidem et relationem faciebant et fecerunt publice. Et quia tunc dicta decima septima die, Domino Deo altissimo disponente, ut major memoria de dicto reverendo patre domino magistro Petro de Arbues alias Epila inquisitore sanctæ fidei haberetur, qui pro exaltatione sanctæ fidei, et pro extirpatione hereticæ pravitatis, fama publice referente per totam dictam civitatem, mortem passus est, sanguis in dicto loco ante chorum dictæ sedis, ubi effusus fuerat, revenerat, et effluebat tanquam si de recenti sparsus fuisse, ubi totus populus velociter currebat ad accipiendo ex dicto sanguine, quidam cum papyro, et alii cum panno lini, et aliis diversis modis, et erat tam magna velocitas et decursus gentium ad levandum prædicta, et accipiendo ex dicto sanguine quod vix homo poterat intergentes, nisi cum magna vi, et cum magno exer-

¹ Sumit. to. iv. Annal. I. xx. c. 65. Marian. I. xxv. c. 8 et alii.

² Lat. in arch. Eccl. Cæsaraug.

citio accedere et intrare ad dictum locum, et ad dictum sanguinem, tali modo, quod apud omnem populum communiter illud pro eviden-
tissimo miraculo reputabatur.

24. « Ideo cum prædicta evidentissime vide-
rentur esse in exaltationem sanctæ fidei Chri-
stianæ, et in honorem et gloriam fidelium Chri-
stianorum, defensionem fidei Christianæ, et
confusionem persecutorum illius, et aliorum
hominum malorum, et quia memoria est labilis,
ut de prædictis in futurum de tam magno et
maximo actu perpetuo memoria habeatur, reve-
rendus magister Martinus Garsia sacrae theologie
professor, dictæ sedis Cæsaraugustanae canonici-
cus, tanquam procurator multum venerabilis ca-
pituli canonicorum dictæ sedis requisivit per me
notarium et testes infrascriptos fieri ocularem
inspectionem, et recognoscere dictum san-
guinem, et de prædictis facere publicum instru-
mentum, etc. »

Ebullit iterum sacer ille cruor, quem in-
numera Cæsaraugustanorum multitudo variis
pannis exterserat, decimo quinto, ex quo effusus
fuerat, die, ut alia publica documenta testantur
suis concepta verbis, atque anno millesimo
quadragesimo octogesimo quinto, die vige-
sima nona Septembribus consignata.

25. Hoc prodigio orthodoxa fides adversus
Marrhanos corroborata est; tanutm enim abfuit¹,
ut sacrum tribunal habendarum de religione
quaestionum eversum fuerit cæde Arbuesii, ut
multo magis ea firmatum sit, atque in neophy-
tos, qui in Judaicas superstitiones relapsi erant,
quorum in Hispania excreverat immanis multi-
tudo, acriter fuerit animadversum, fideique
Catholieæ censoribus presidii causa datum
fuerit, ut in aree, cui Algiafuriæ nomen est, ha-
bitarent. Cæterum vertente anno Cæsaraugustui
funebres honores Petro Arbuesio eeleberrimo
ritu quasi consecrato martyri persolverunt, ac
deinde excurrentis sæculi anno nonagesimo
communi voto lampadem sepulchro appendere,
ejusque veluti aliorum sanctorum martyrum
Casaraugustanorum numero additi memoriam
coluere, flexuque temporis ob editas ejus preci-
bus cœlestes virtutes Paulum III, Caroli V ro-
gatu, deerevisse, ut anniversaria ejusdem mar-
tyris memoria ritu solemni celebraretur, ut
tradit Joannes Mariana², quem emendes ex
allatis publicis Monumentis, dum Petri marty-
rium in sequentem annum refert, atque effe-
vescientis cruxis miraculum ludibria fuisse
oculorum suspicatur.

26. *Ecclesiasticis moribus perpoliendis narata
opera a rege Ferdinando.* — Cæterum non modo
de excindendis heresis, verum perpoliendis
etiam Ecclesiasticorum moribus, atque Eccle-
siasticae disciplinae in pristinum statum resti-

tuenda a Ferdinando et Elisabeth regibus navata
est opera: Innocentium enim Pontificem excita-
runt, ut sacerdotum vitia libidinesque Aposto-
lica falee amputaret, qui licet juventutem iisdem
vitiis contaminasset, ut pole quem nothos palam
susceptos Ecclesiasticis opibus auxisse ferunt:
tamen illius, cuius vices gerebat, memor, Ency-
clie litteris Hispaniarum archiepiscopos com-
municato cum suffraganeis consilio clericorum
vitiis eastigandis, ac disciplinae ex canonicis
institutis sancienda operam navasse jussit¹, ac
si defuissent officio, Pontificiam severitatem
intentavit: « Hortamur fraternitatem tuam, ut
elerum tuum et alias religiosas personas, quæ
tuae curæ subsunt, commonefacias et reformatas,
et ita agas, ut ab his abstineant; et quæ sacri
canones præcipiunt in habitu, moribus et vita
servent, et se emendent: hoc idem et his suffra-
ganeis præcipere poteris circa correctionem,
reformationem et emendationem cleri sui, et
aliarum regularium personarum quæ subsunt
eorum curæ, ut in tota tua provincia nulli cui-
quam justa querela detur de immoderata et dis-
soluta eorum vita; nam si id, quod tuo potissimum
incumbit officio, negligeres aut postpone-
res facere, cogeremur ex injuncta nobis univer-
salis cura huic reformationi manum apponere,
quod tibi et aliis ad honorem non cederet,
quandoquidem, ut diximus, et regia majestas, et
regnicolæ id efflagitare a nobis non cessant; sed
confidimus te pro tua prudentia et probitate
opportune desuper provisurum: quod ut facias,
iterum atque iterum hortamur et monemus.
Dat. Romæ apud S. Petrum die xi Julii
MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i ». ²

27. *Bellum Granatense magno ardore gestum,
et aurum subsidiarium abunde collectum.* —
Emicuit præterea Ferdinandi et Elisabeth regum
pietas in circumferenda amplificandaque
Christianæ religionem, gerendoque adversus Gra-
nateuses Mauros bella ad impiam superstitionem
in Hispania delendam: quos pios conatus licet
antea adhibuissent, hoc tamen anno majori
contentione ursere. Accenderat primam bellum
Maurici, quo Granatense regnum conflagrat, ³
sordibusque Mahumeticis expurgatum est, faciem
Maurorum rex Hali Abenhasan bellicis artibus
exercitus, novarumque rerum cupidus, violatis
induciis, captaque quadriennio ante Zahata, om-
nibusque Christianis incredibili sævitia trucidatis.
Versa autem res est contrario, quam Maurus
putarat, exitu, quippe ea perfidia et crudelitas
totius Maurici generis excidio vindicata² est
virtute Ferdinandi regis.

28. Petiisse illum jam a Sixto IV impetratas
sequere auxiliaria subsidia ad tuendam contra
Barbaros religionem, refert Elius Antonius

¹ Lib. i. brev. et p. 248, et Reg. post eam. Ep. — ² Elius Ant. Nebriss. dec. 2. l. i. Lucius Mariana l. xx. Marian. l. xxv. c. 1
et alii.

¹ Sup. c. 65. Marian. ubi sup. — ² Marian. l. xxv. c. 8.

Nebrissensis¹ his verbis : « Ad supplendos hos sumptus missa est a Pontifice summo cum senatus Apostolici assensu facultas distribuendi centum millia ducalium aureorum per vectigalium Ecclesiasticorum classes, ut in redditibus onerandis ex justitia distributiva nemini fieret injuria. Ex Ecclesia quoque thesauro Bullas mittit, quae cruciferis in Christianorum hostes euntibus concedi solent ea lege, ut stipes ex fidelibus emendicatae non alia in re, quam in ipso bello cum hostibus gerendo, insumeren- tur ». Hac liberalitate Apostolica sustentatum in Mauros bellum fuerat : cum vero Innocentius, ineunte Pontificatu, Sixti de decumis Diplomata abrogasset, Ferdinandus decumatum jus sibi prorogari ab Innocentio flagitavit, cui humaniter assensit.

29. « Nos, inquit, attentes quam sit dignum, et quam laudabile, ac Deo immortali acceptum, et omnibus Christi fidelibus commune bonum hujusmodi sanctissimum opus, ac propere volentes regem et reginam, quoad possumus, prout semper ab intimis desideravimus, in eorum sancto proposito, et ejusmodi communione bono omnibus viis atque remedii opportunitate conservare, et nendum de nostris et sanctae Romanae Ecclesiae facultatibus, sed etiam proprium, si necesse fuerit, sauginem effundendo juvare, exemplo illius, qui pro salute gregis Dominicai mortem subire non abnuit, et cuius auxilio non dubitamus provinciam hujusmodi felicissimum exitum, prout jam optima principia indicant, consecuturam, et tandem regem et reginam praefatas, ac Christi cultores, de hujusmodi spureissimis Saracenis, qui tot opprobria fidei nostre et Christianae religioni continue inferre non cessant triumphaturos, et propterea aequum et rationabile censemtes, ut et alii Christi fideles, et praesertim Ecclesiasticae et religiosae personae regnorum, insularum, terrarum, locorum atque dominiorum eisdem regi et reginae subjectorum, de quorum gloria, laude, honore, commido et utilitate perpetuis in primis agitur, huic sanctissimo operi animo subveniant, prout eos pro sua in fidem Christianam maxima devotione et religione, etiam libenter attenta rei necessitate, quae non dilationem, non moram, sed maximam celeritatem exigit, facturos non dubitamus, matura super hoc deliberatione prehabita cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, unam veram et integrum decimam, nempe vectigalium Ecclesiasticorum, in omnibus regnis, insulis, terris, locis atque dominis praedictis eisdem regi et reginae mediate vel immediate subiectis », et infra, « pro uno integro anno », et infra, « in primum opus tam commune, tam sanctum, tamque pernecessarium, videlicet contra ipsos Granatae

Saracenos per regem et reginam praefatos, et non in alios usus omnino convertendum de fratum praedictorum consilio, auctoritate Apostolica, tenore praesentium imponimus, etc. Datum Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ mclxxxv, VII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno i ».

30. De propositis sacris indulgentiis iis, qui darent subsidiariam stipem proficiendis in rem militarem sumptibus, extant etiam litteræ ad Ferdinandum et Elisabetham missæ² :

« Regibus Hispaniae.

« Venit ad nos dilectus filius Franciscus de Rojas », et infra, « quod de restitutione crucialem per sanctæ memorie Sextum praedecessorem nostrum vobis concessæ supplicavit, considerantes rei magnitudinem, quam invicto animo eum summa gloria vestra aggressi estis, et periculum quod imminet, nisi hoc salutare et gloriosum opus prosequeremini (nempe contra Granatenses) contenti faimus desideriis vestris, et ita cruciatam ipsam cum omnibus facultatibus et in ea contentis clausulis in eum statum, in quo erat antequam revocationes ulla a nobis emanarent, ad annum, et deinde ad beneplacatum nostrum restituimus ita, ut publicari et executioni demandari in omnibus et per omnia possit, perinde ac si revocationes, quae in primordiis Pontificatus ab omnibus summis Pontificibus circa hujusmodi facultates tieri consuerunt, a nobis non emanassent, ut intelligatis nos magnificere majestates vestras, et sincero animi affectu eas diligere, etc. » Addit, teriam obventionum partem pecuniarum ex indulgentiis redigendarum concedere non posse, quam ad tuendam Italiam classemque in Turcas instruendam derivare decreverit. « Dat. Romæ die xxx Januarii mclxxxv, Pontificatus nostri anno i ». Gestum vero hoc anno maximo apparatu bellum Mauricum narrat Elius Antonius Nebrissensis², atque Instratum exercitum crucis symbolo insignitum Cordubæ fuisse idibus Aprilis, in eamque urbem ex universa Hispania celeberrimos concursus factos rege ac regina præsentibus. Cum vero certarent in iis ornatisimis conventibus proceres luxus magnificentia, opumque ostentatione, Ferdinandus et Elisabeth ad divini Numinis gloriam omnia referentes adhibuere studia ut illæ opes non in epulis vitiorumque irritamentis, sed in milite necessariis ad obterendos Mauros instruendo, parandisque armis collocarentur, quod ipsos exemplum suo egregie perfecisse refert idem auctor :

31. « Exercitu inquit, in unum locum congregato, in tanta procerum totius Hispaniae celebri- tate majus cerlamen erat de ostendandis opibus et potentia in corporis cultu et sumptu quoti-

¹ Nebusse, dec. 2, l. 1, c. 1.

² Lib. 1, brev. p. 108. — ² Nebriss. l. iv, c. 1. Marian. l. xxvi, c. 6.

diano, in culina et penu, omnium generum epulis undecimque petitis, ut convivia sumptuosiora pararent, quam de armorum cura, quis pulchrior in armis appareret, quis equum mollius agitaret, quis cursu pedestri reliquis præstaret. Rex et regina per honestos et religiosos viros procerum principes rogarunt atque obtestati sunt, ut ab ejusmodi inordinatis sumptibus temperarent, potiusque intra modum, et parcus, quam sumptuariæ permittunt leges, se gererent, ne eos, qui dignitate inferiores erant, malo exemplo corrumperent. Hoc principes ipsi faciunt in primis uno aut duobus fereulis in cœna contenti, hoc reliqui proceres imitantur, aut si affluentius convivium exercere volebant, luxuriæ sue pudebat plures adhibere testes. Mirum dictu! omnes certatim frugalitati operam dare, modestius mensas struere, minores abacos apponere, exoletorum numerum minorem mensæ adhibere, eorum qui funalia per noctis tenebras præferrent, tongus ille ordo ad duos aut tres, ut nullum, reductus ».

32. Subdit auctor e tentato frustra Montis Frigidi castro in Coinum et Cartimam versum crucesignatum exercitum; Benamaxicum in fidem receptum¹, quod postea, cum rebeltasset, expugnatum diruptumque est, primores oppidani octo supra centum patibulis affixi, reliqua multitudo ex omni ætate et sexu sub hasta dividenda, addictaque in servitutem. Non movit finitimos ea calamitas, sed Gomeritanorum, qui ex Africa tuendæ Mahometicæ sectæ furore trajeerant in Hispanias, suppetis confirmati² in perfidia obduruere: nostros per murorum rui-
nas Coinum ingressos, cæsis Petro Alarconio et Tellio Aquilario, oppido submovere: postea tamen subacti³ fuerunt: æquatum itaque est solo Coinum. Mox Cartima ad deditiōnem compulsa, præsidioque crucesignato communīta⁴. Ad Arundam deinde incubuit belli sacri moles, itinerum angustiis occupatis: ita continuis oppugnationibus fessa urbs X kal. Junii deditiōnem fecit. Invasit vero finitimos crucesignatorum terror, ut Casarabonela ac Marbella ad mare silæ illis similiter se dediderint. Granatenses metu pariter perculti, Albohaceno dejecto, ad solium extulere Muleum Abohardilem, qui fratris Albohaceni cruento mox purpuram tinxit. Medio Æstatis ardore nostri bello temperavere: Septembri ineunte, excusiones factæ: nostri tamen duce Cabrae comite ab hoste oppressi, sed ea ignominia majori Barbarorum clade dele-⁵, geminæ enim arcæ, et oppida ad IX kal. Octobris Christianis adjuncta⁶ sunt imperio, Ferdinandique regis nomen Mauricæ genti ingenem pavorem injicit. Ut vero hæ victoriæ

aliis victoriis cumulatae fuerint, proximo anno dicetur.

33. *Africana expeditio suscepta a Lusitanis.* — Dum ita Mauri in Balticæ conterebantur a Ferdinando et Elisabetha Castellæ regibus, Ioannes rex Lusitanie, qui Plutensis regni debellandi gloriam Lusitanis reservatam regibus sibi asserere nitebatur, neconon incognita Africæ regna Atlantico Oceano perfusa crebris expeditionibus maritimis lustrari curabat, sedatis intestinis regni motibus, crucesignatum exercitum in Africam pro restituendo illi Christiano cultu, ac intidelibus luce Evangelica illustrandis ducere meditatus ab Innocentio VIII subiectum Diploma¹ promeruit, quo amplissima indulgentiarum præmia iis proponuntur, qui vel arma in fidei hostes gererent, vel operam in castris crucesignatis navarent, vel stipem in militarem apparatum conferrent.

34. « Innocentius, etc. ad futuram rei memoriam.

« Charissimus in Christo filius nosler Ioannes Portugalliae modernus rex illustris, aliorum regum prædictorum successorum vestigia volens imitari, nec minus Christianæ religionis studiosus defensor et zelator, quam ipsi progenitores fuerint, cum maximo animi fervore omnino decrevit, gratia sibi assistente divina, provinciam per ipsos progenitores jam cœptam prosequi, nec desistere, donec rem ad optatum finem perduxerit, etiam proprium sanguinem sumum effundendo, et se personaliter in Africam transferendo: quod jam forsitan facere tentavisset, nisi seditiones ac dissensiones, et alia quamplurima discrimina, quæ humani generis hoste procurante in ipso regno Portugaltiae post susceptum per ipsum dominium viguerunt, id prohibuissent: unde nos attendentes quam sit dignum atque laudabile, ac immortali Deo acceptum, ac omnibus Christi fidelibus commune bonum hujusmodi sanctissimum opus, quodque ad ipsius Africæ expugnationem, et tantam fidei præfatae exaltationem dicti regis non suppetunt facultates, sed expedit tam ab ipsa Portugallia, quæ fortissima et devotissima existit, quam ab aliis fidelium nationibus propugnatores, et bellatores, aliaque auxilia exquirere, ut rex præfatus, favente Altissimo, pium et laudabile propositum hujusmodi ad effectum perducere valeat, Christi fidelium eorumdem invocato auxilio, quantum in nobis est, operari volentes, anctoritate omnipotentis Dei, cuius vices quamvis immeriti, tenemus in terris, universos Christi fideles, præsertim nationis ejusdem regni Portugalliae, hortamus, requirimus et monemus, ut eidem regi ad expugnationem ipsius Africæ, et illius acquisitionem ac fidei præfatae exaltationem cum bonis et personis